Capitolo II

Universitas Ecclesiae : unum ovile sub uno pastore

Nelle prime pagine è affrontato il problema se il vero Anticristo sia venuto ovvero venturo. Interpretando letteralmente i capitoli finali dell'*Apocalisse* come una apologia della vittoria cristiana sui Turchi considerati , per estensione analogica , la vera setta anticristiana quindi le propaggini dell'Anticristo, il testo tratta dell'esito della battaglia finale tra la *Ecclesia Universalis Romana* e le forze del Male.

L'*incipit* della *Glosa super Apocalypsim* offre, di fatto , un indice delle questioni che saranno affrontate in tutta l'opera e indica grosso modo entro quale registro ermeneutico muoversi per orientarsi alla comprensione del testo¹. Il commento è condotto a partire dall'implicito riferimento allo stato della Chiesa Romana , dopo le punizioni cui sono sottoposte le varie Chiese scismatiche dall'ira provvidenziale attraverso le fiale e le piaghe apocalittiche ovvero le persecuzioni in esse contenute. La lezione che sarà data dai Turchi alla Chiesa Greca è vista come la storicizzazione della ultima piaga. La *Ecclesia Romana* riconsegnerà alla storia dei popoli *un solo ovile sotto un solo*

¹ Anno da Viterbo, *De futuris Christianorum in Turcos et Saracenos*, vel , *Glosa super Apocalypsim*, cinq. Biblioteca Nazionale di Castro Pretorio in Roma, Genova, 1512 , p. 1.

«Ab anno salutis presenti scilicet 1481 usque ad finem mundi. Et de preclaro et gloriosissimo triumpho christianorum in turco et maumetos/ quorum secta et imperium breviter incipiet deficere ex fundamentis iohannis in Apocalipsi /et ex sensu litterali euiusdem apertissimo cum consonantia ex iudiciis astrorum.

Conclusio problemii: necessaria est / et ad beatitudinem fidei oportuna/ sanctae apocalipsis lectio/ ne christiani scandalizentur tempore flagellorum ab infidelibus quoniam illa preordinavit deus ad emendationem heresum. Conclusio secundi tractatus. Alii doctores exposuerunt ad litteram/ apocalipsis prima. XV capitula de statu ecclesie/ a tempore sancti iohannis usque ad captivitatem exclusive. Conclusio questionis magne: verus anticristus est pseudopropheta maumeth et besta est secta eius / et omnia quae dicuntur de antichristo vero complentur in eo / et quidem verissime. In secundo tractatu conclusio. XVI capituli apocalipsis propter scismata ab obedientia romani pontifici et propter hereses/ flagellanda erat universa ecclesia a pseudo propheta maumeth/ que erat in arabia, africa / libia/ numidia/ ispania/ palestina/ et universa asia. Conclusio XVII cap. apocalipsis. Imperium constantinopolitanum cum prima medietate europe/ erat flagellandum ab antichristo maumetho sub septem turcorum regibus/ ob rebellionem a romana ecclesia et hereses. Conclusio XVIII capituli apocalipsis: Flagellata omni ecclesia non subiecta petro per flagella bestiae saracinae: instituetur a sancto romano pontifice imperator constantinopolitanus qui mari et terra exercitu ordinato/ recuperabit constantinopolim et asiam minorem et usque egiptum exclusive. Conclusio XIX capituli. Habito primo universali triumpho/ pontifex et imperator orientis revocabit omnes ecclesias scismaticas/ et reuniet / cum institutione festi nuptiarum agni/ et invadent omnes christiani arabiam et dispergent ossa maumeth / et ibi capientur et trucidabuntur omnis potentia: et nobilitas saracenorum/ exceptis quibusdam profugis ad extremas partes orbis/ et recuperabunt christiani africanam et asiam maiorem /et fere orbem universum/ in hac secunda victoria universali triumpho / et quidem temporalis monarchia debetur christo.»